

## SPRAWOZDANIA

### **Ekonomia i finanse dla kadr wymiaru sprawiedliwości**

DOI: 10.53024/8.3.55.2024

MIROSŁAW KLOC\*

Potrzeba uwzględnienia kwestii ekonomicznych i finansowych w ramach prowadzonych postępowań cywilnych, upadłościowych i karnych zainspirowała Krajową Szkołę Sądownictwa i Prokuratury do realizacji projektu edukacyjnego pt. „Ekonomia i finanse dla kadr wymiaru sprawiedliwości”. Przedmiotowe działanie prowadził od 1 października 2022 r. Dział ds. Funduszy Zewnętrznych przy wsparciu Narodowego Banku Polskiego w ramach programu edukacji ekonomicznej.

Celem głównym projektu było zwiększenie kompetencji w zakresie identyfikowania problemów z sektora ekonomii i finansów, w szczególności tych mających wpływ na prawidłowe funkcjonowanie gospodarki, u przedstawicieli grupy docelowej, tj. sędziów, asesorów sądowych, referendarzy, asystentów sędziego, prokuratorów, asesorów prokuratorskich oraz asystentów prokuratora. Realizacja tego działania zmierzała do usprawnienia prowadzonych postępowań karnych, cywilnych i gospodarczych. Założono, że od kwietnia 2023 r. do września 2024 r. przeszkolonych zostanie 875 uczestników z całej Polski.

Realizację fazy szkoleniowej projektu rozpoczęto 24 marca 2023 r. od przeprowadzenia w trybie on-line na platformie MS Teams warsztatów konsultacyjnych. Wzięli w nich udział przedstawiciele sądów apelacyjnych, prokuratur regionalnych, Ministerstwa Sprawiedliwości i Prokuratury Krajowej, Ministerstwa Finansów, Krajowej Izby Doradców Restrukturyzacyjnych oraz wykładowcy Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury. W trakcie warsztatów poddano konsultacjom założenia programów opracowanych dla poszczególnych bloków szkoleniowych oraz przyjęto rozwiązania dotyczące opisu zakładanych efektów planowanych szkoleń i kryteria ich weryfikacji. Spotkanie stało się doskonałym miejscem wymiany

---

\* Mirosław Kloc – specjalista ds. koordynacji merytorycznej szkoleń w Dziale ds. Funduszy Zewnętrznych, Ośrodek Szkolenia Ustawicznego i Współpracy Międzynarodowej Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury.

poglądów i doświadczeń związanych z prowadzeniem postępowań sądowych i prokuratorskich z zawierających elementy ekonomii i finansów. Pozwoliło także na wypracowanie szczegółowych zasad organizacji szkoleń oraz realizacji projektu.

Projekt zakładał zrealizowanie 27 edycji szkoleń, w tym 18 spotkań w trybie stacjonarnym oraz 9 w trybie on-line. Szkolenia stacjonarne zaplanowano w formule 16-godzinnych, 2-dniowych zjazdów, prowadzonych metodą wykładu i warsztatu, a zajęcia w trybie on-line objęły 6 godzin dydaktycznych. Szczególne miejsce w programie szkolenia poświęcono tematom związanym z aspektami finansowymi postępowania podziałowego, prawem spółek osobowych i kapitałowych w praktyce sądowej, wpływem procesów ekonomicznych na kwestie odpowiedzialności karnej, organizacji systemu przeciwdziałania praniu pieniędzy oraz finansowania terroryzmu, a także upadłości i restrukturyzacji przedsiębiorstw w praktyce sądowej, wpływom upadłości i restrukturyzacji na postępowania sądowe, administracyjne oraz egzekucyjne i zabezpieczające.

Etap faktycznej realizacji szkoleń przypadł na kwiecień 2023 r. i został poprzedzony rekrutacją otwartą w lutym 2023 r.

Przyjęty przez organizatora tryb kształcenia pozwolił na aktywizację szerokiej grupy uczestników. Zaproponowane zaś metody kształcenia umożliwiły efektywną pracę opartą na rozwiązywaniu kasusów i analizie stanów faktycznych.

Z uwagi na dostrzeżoną potrzebę urozmaicenia sposobu kształcenia i metod przekazu założono w ramach projektu nagranie 5 webinarów oraz opracowanie dodatkowych materiałów w formie e-booka. Przyjęto, że te dodatkowe produkty zostaną zamieszczone na Platformie Szkoleniowej e-KSSiP. Będą z nich mogli korzystać wszyscy użytkownicy, posiadający konto na ww. platformie. Tak szeroka dostępność materiałów pozwoli na rozpropagowanie wiedzy ekonomicznej i finansowej nieograniczonemu kręgowi przedstawicieli kadr wymiaru sprawiedliwości i prokuratury.

Wypracowane przez Dział ds. Funduszy Zewnętrznych efekty projektu utrzymane zostaną i będą kontynuowane w ramach szkolenia ustawicznego. Pozwoli to na podniesienie kompetencji w tym zakresie znacznie większej liczbie przedstawicieli kadr wymiaru sprawiedliwości i prokuratury. Możliwość aktualizacji przez nich wiedzy przyczyni się do poprawy jakości wydawanych orzeczeń oraz zwiększenia skuteczności ich egzekwowania. Wpłynie też niewątpliwie na podwyższenie sprawności i efektywności prowadzonych postępowań przygotowawczych i sądowych.